营管理；海钓俱乐部会员召集及会员卡销售；钓鱼项目开发及接待服务，专业及从业人员培

训；商务会议、会展、钓鱼等赛事活动组织策划及服务；游艇码头及俱乐部相关配套设施投

资与建设；海洋文化产品开发及销售，游艇、钓鱼艇、水上摩托艇、橡皮艇及配件的销售、

租赁及维修；文化项目投资开发及经营，文体用品、户外用品的销售、租赁及维修。

2017年年度报告

55

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

（一）东坡置业收到《闲置土地认定书》事项

2017年8月11日收到儋州市国土资源局《闲置土地认定书》和《听证权利告知书》，详

细情况见2017年8月16日刊登于巨潮资讯网上《关于子公司收到闲置土地认定书的公告》。

目前，公司已完成听证申辩程序，正在积极协调各方，力争将影响或损失降到最低。同

时，公司将积极推进项目开发进程，做好项目重启工作，切实维护股东合法权益。

公司将根据该事项进展情况及时履行信息披露义务。

（二）琼海市人民政府无偿收回瑞海水城三期项目土地使用权事项

2017年9月15日和2018年1月，公司收到海汽琼海分公司转来《琼海市国土资源局闲置土

地认定书》和《琼海市人民政府关于无偿收回海南省汽车运输总公司琼海分公司名下海国用

（2003）第0424号土地使用权的决定》，详细情况分别见2017年9月16日和2018年1月20日刊

登于巨潮资讯网上《关于子公司收到海南海汽运输集团股份有限公司琼海分公司转来闲置土

地认定书的公告》和《关于子公司收到海南海汽运输集团股份有限公司琼海分公司转来无偿

收回土地使用权决定的公告》。

为维护公司利益，顺利推进项目建设，公司积极采取应对措施，力争将损失降到最低：

一是组织专题研讨应对三期项目土地闲置行政复议措施方案，并向海南省人民政府行政复议

办公室申请行政复议，行政复议材料已受理；二是做好通过诉讼程序依法维权的准备。

公司将根据该事项进展情况及时履行信息披露义务。

（三）广告公司收到行政处罚决定书事项

详细情况见本报告第四节经营情况讨论与分析第一小节概述章节下的广告业务相关内

容。公司将根据该事项进展情况及时履行信息披露义务。

（四）移交海南环岛东线高速公路养护工作

按照海南省交通行政主管部门的要求，公司自2018年1月1日起将东线高速公路养护管理

工作移交给省公路局高速公路养护管理中心。东线高速公路养护工作移交后，预计对公司未

来的营业收入和净利润无重大影响。

2017年年度报告

56

详细情况见2018年1月3日刊登于巨潮资讯网上《关于移交海南环岛东线高速公路养护工

作的公告》。

2017年年度报告

57

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 23,495,359 2.38% -10,007 23,485,352 2.38%

3、其他内资持股 23,495,359 2.38% -10,007 23,485,352 2.38%

其中：境内法人持股 23,435,352 2.37% -450,000 22,985,352 2.32%

境内自然人持股 60,007 0.01% 439,993 500,000 0.05%

二、无限售条件股份 965,332,941 97.62% 10,007 965,342,948 97.62%

1、人民币普通股 965,332,941 97.62% 10,007 965,342,948 97.62%

三、股份总数 988,828,300 100.00% 988,828,300 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司有限售条件股份减少10,007股，无限售条件股份增加10,007股，系公司

高管锁定股解除锁定所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

2017年年度报告

58

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
61,185

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

66,126

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例